РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                                   Благовещенский поселковый Совет депутатов
Благовещенского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

  23.12.2025                                                                                             № 37
р. п. Благовещенка

О внесении изменений в решение Благовещенского поселкового Совета депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края» (в ред. решения от 25.06.2024 года № 16)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», приказом Росреестра от 06.12.2024 № П/0392/24 «О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора), утвержденный приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 9 июля 2021 года № П/0303», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края, Благовещенский поселковый Совет депутатов
      РЕШИЛ:

          1. Внести изменения в решение Благовещенского поселкового Совета депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края» (в редакции решения от 25.06.2024 года № 16), изложив приложение №  3 Положения в следующей редакции:  «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля
1). Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН) сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок.
2). Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного использования, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН).
3). Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на такой земельный участок лица, являющегося собственником такого земельного участка.
4). Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).
5). Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.
6). Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", по истечении одного года с момента приобретения новым собственником такого земельного участка по результатам публичных торгов на основании решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации».
       1.2.  Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Сборник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края» и обнародовать на информационном стенде Администрации Благовещенского поссовета, информационном стенде с. Сухой Ракит.
1.3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию депутатов по вопросам  законности,  правопорядка и местного самоуправления (Н. В. Мороз).

Глава поссовета                                                                                С. Н. Изотов

[bookmark: _GoBack]

                                                   Пояснительная

       к проекту решения БПСД о внесении изменений в решение Благовещенского поселкового Совета депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края» (в редакции решения от 25.06.2024 года № 16.

      Приказом Росреестра от 06.12.2024 № П/0392/24 «О внесении изменений в перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальными органами федерального государственного земельного контроля (надзора), утвержденный приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 9 июля 2021 года № П/0303» индикатор риска- «несоответствие площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости (ЕГРН)» отменен, соответственно данный индикатор риска подлежит исключению и из решения БПСД № 54 от 21.12.2021 (в редакции решения от 25.06.2024 года № 16).

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Благовещенский поселковый Совет депутатов

Благовещенского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

23

.12

.

202

5

№

37

р.

п. Благовещенка

О

внесении изменений

в решение Благовещенского поселкового Совета

депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном

земельном контроле на территории муниципального образования

Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края»

(в ред.

решения

от 25.06.2024 года № 16)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248

-

ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос

сийской

Федерации

»,

приказом Росреестра от 06.12.2024 № П/0392/24 «О внесении

изменений в перечень и

ндикаторов риска нарушения обязательных требований

при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации,

кадастра и картографии и ее территориальными органами федерального

государственного земельного контроля (надзора), утвержденный приказом

Ф

едеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 9

июля 2021 года № П/0303»,

руководствуясь Уставом муниципального образования

городское поселение

Благовещенский поссовет Благовещенского района

Алтайского края, Благовещенский поселк

овый Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения

в решение

Благовещенского поселкового Совета

депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном

земельном контроле на территории муниципального образования

Благовещенский

поссовет Благовещенского района Алтайского края»

(в редакции

решения от 25.06.2024 года № 16), изложив приложение

№  3

Положения в

следующей редакции:

«

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований, проверяемых в рамках осуществления муниц

ипального земельного

контроля

1)

. Отсутствие в

Едином государственном реестре недвижимости (

ЕГРН

)

сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем, гражданином земельный участок.

2

)

. Несоответствие использования

юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного

использования, сведения о котором содержатся в

Едином государственном

реестре недвижимости

(

ЕГРН

)

.

3

)

. Отсутствие объектов капитального строительства, в

едения строительных

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на

земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по

истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на

такой земель

ный участок лица, являющегося собственником такого земельного

участка.

4

)

. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на

состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                                    Благовещенский поселковый Совет депутатов   Благовещенского района Алтайского края     РЕШЕНИЕ           23 .12 . 202 5                                                                                                 №  37   р.   п. Благовещенка     О  внесении изменений   в решение Благовещенского поселкового Совета  депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном  земельном контроле на территории муниципального образования  Благовещенский поссовет Благовещенского района Алтайского края»   (в ред.  решения   от 25.06.2024 года № 16)      В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248 - ФЗ «О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос сийской  Федерации »,   приказом Росреестра от 06.12.2024 № П/0392/24 «О внесении  изменений в перечень и ндикаторов риска нарушения обязательных требований  при осуществлении Федеральной службой государственной регистрации,  кадастра и картографии и ее территориальными органами федерального  государственного земельного контроля (надзора), утвержденный приказом  Ф едеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 9  июля 2021 года № П/0303»,   руководствуясь Уставом муниципального образования   городское поселение  Благовещенский поссовет Благовещенского района  Алтайского края, Благовещенский поселк овый Совет депутатов           РЕШИЛ:                1. Внести изменения   в решение   Благовещенского поселкового Совета  депутатов от 21.12.2021 № 54 «Об утверждении Положения о муниципальном  земельном контроле на территории муниципального образования  Благовещенский   поссовет Благовещенского района Алтайского края»   (в редакции  решения от 25.06.2024 года № 16), изложив приложение   №  3   Положения в  следующей редакции:    « Перечень индикаторов риска нарушения обязательных  требований, проверяемых в рамках осуществления муниц ипального земельного  контроля   1) . Отсутствие в   Едином государственном реестре недвижимости ( ЕГРН )   сведений о правах на используемый юридическим лицом, индивидуальным  предпринимателем, гражданином земельный участок.   2 ) . Несоответствие использования  юридическим лицом, индивидуальным  предпринимателем или гражданином земельного участка виду разрешенного  использования, сведения о котором содержатся в   Едином государственном  реестре недвижимости   ( ЕГРН ) .   3 ) . Отсутствие объектов капитального строительства, в едения строительных  работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на  земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, по  истечении трех лет с даты государственной регистрации права собственности на  такой земель ный участок лица, являющегося собственником такого земельного  участка.   4 ) . Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на  состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия